
Pagină 1 din 2 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI 

 

  

H O T Ă R Â R E A   Nr. 1 

privind constituirea Comisiei Locale de Ordine Publică a Comunei  Răducăneni 

 

 

  Consiliul local al comunei Răducăneni, judeţul Iaşi, legal constituit conform Ordinului nr. 

499/2024 al Prefectului Județului Iași, întrunit la lucrările şedinţei ordinare din data de 30 ianuarie 2025, 

la convocarea primarului prin Dispoziția nr. 40/2025; 

Având în vedere: 

- Hotărârea nr. 26 din 28 iunie 2013 a Consiliului Local al Comunei Răducăneni privind înființarea 

Poliției Locale Răducăneni, precum și aprobarea organigramei și a statutului de funcții ale acesteia, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea nr. 27 din 28 iunie 2013 a Consiliului Local al Comunei Răducăneni privind constituirea 

Comisiei Locale de Ordine Publică a Comunei  Răducăneni, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea nr. 75 din 29 noiembrie 2023 a Consiliului Local al Comunei Răducăneni privind unele 

măsuri pentru reorganizarea Poliției Locale Răducăneni; 

- referatul Compartimentului poliție locală, înregistrat sub nr. 172/RG/2025, prin care se propune 

actualizarea componenței Comisiei Locale de Ordine Publică;    

- referatul de aprobare şi proiectul de hotărâre, înregistrate sub numărul 172/RG/2025, ale primarului 

comunei; 

- avizul, înregistrat sub nr. 1/CAPJ/2025 al Comisiei de specialitate din cadrul consiliului local şi raportul 

compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat sub nr. 

294/RG/2025; 

În conformitate cu prevederile: 

-  art. 28 şi art. 29 din Legea poliției locale nr. 155/2010, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- art. 129, alin. (2), lit. d) şi alin. (7), lit. g) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul:  

- art. 28, alin. (1) din Legea poliției locale nr. 155/2010, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- art. 139, alin. (1) și art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art. 1  

 Se constituie Comisia Locală de Ordine Publică a Comunei Răducăneni, în următoarea 

componență: 

1. Balint Răducu-Ionuț, Primarul Comunei  Răducăneni – preşedinte; 

2. Rădianu Lucian-Ilie, agent șef principal Poliţia Rurală Răducăneni – membru; 

3. Băltianu Adrian, coordonator Compartiment poliția locală – membru;  

4. Bumbaru Cătălin-Rivelino, secretar general  al comunei – membru;  

5. Alupoaei Andrei, consilier local – membru; 

6. Augustin Cristinel, consilier local – membru; 

7. Cloșcă Gheorghe, consilier local – membru. 

 

 Art. 2  

 Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare a Comisiei Locale de Ordine Publică a 

Comunei Răducăneni, conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 



Pagină 2 din 2 

 

 

 Art. 3 

 Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Hotărârea nr. 27 din 28 iunie 2013 a 

Consiliului Local al Comunei Răducăneni privind constituirea Comisiei Locale de Ordine Publică a 

Comunei  Răducăneni, cu modificările și completările ulterioare, se abrogă.  

 

 Art. 4  

 Prezenta hotărâre se comunică  persoanele nominalizate în cuprinsul ei, precum şi Instituţiei 

Prefectului Judeţului Iași pentru controlul legalităţii. 

 

Adoptată astăzi 30 ianuarie 2025. 

 

 

 

 

 

           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                             

                     Consilier local, 

 

     Mihai ALUPOAEI     

 

 

 

 

 
                                                                                                                                                     Contrasemnează pentru legalitate 

                                                                                                                                                                 Secretar general   

                                                                                                                 

                                                                                                                                                        Cătălin-Rivelino BUMBARU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată în unanimitate, la ședință participând toți cei 15 consilieri locali aflați în funcție ai Consiliului Local al Comunei 

Răducăneni.      



Pagină 1 din 2 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI 

 
  Anexa la Hotărârea nr. 1 din 30 ianuarie 2025 

 

 

REGULAMENT DE ORGANIZARE ŞI FUNCŢIONARE A  

COMISIEI LOCALE DE ORDINE PUBLICĂ  

A COMUNEI  RĂDUCĂNENI 

 

Art. 1 

(1) Comisia Locală de Ordine Publică a Comunei Răducăneni este un organism cu rol 

consultativ, având ca sarcină principală asigurarea organizării şi funcţionării Poliţiei Locale Răducăneni. 

(2) Comisia Locală de Ordine Publică a Comunei  Răducăneni analizează periodic activităţile de 

menţinere a ordinii şi liniştii publice derulate de către Poliţia Locală Răducăneni la nivelul Comunei  

Răducăneni şi a localităţilor componente. 

 (3) Comisia Locală de Ordine Publică a Comunei  Răducăneni funcţionează în temeiul art. 28 din 

Legea poliției locale nr. 155/2010 şi îşi desfăşoară activitatea în temeiul prezentului Regulament. 

 (4) Componenţa Comisiei Locale de Ordine Publică a Comunei  Răducăneni a fost aprobată  prin 

Hotărârea nr. 1 din 30 ianuarie 2025 a Consiliului Local al Comunei  Răducăneni. 

Art. 2 

Constituirea Comisiei Locale de Ordine Publică a Comunei  Răducăneni precum şi modificarea 

componenţei acesteia se face de către Consiliul Local al Comunei Răducăneni, prin hotărâre. 

Art. 3 

Şedinţele Comisiei Locale de Ordine Publică a Comunei  Răducăneni sunt conduse de Primarul 

Comunei  Răducăneni . 

Art. 4 

Secretariatul Comisiei Locale de Ordine Publică a Comunei  Răducăneni se asigură, prin grija 

primarului, de un funcţionar din cadrul aparatului propriu de specialitate. 

Art. 5 

(1) Comisia Locală de Ordine Publică a Comunei  Răducăneni se întruneşte trimestrial sau ori de 

cate ori este nevoie, la convocarea Primarului Comunei  Răducăneni sau a unei treimi din numărul 

consilierilor locali. 

 (2) Convocarea şedinţelor trimestriale se face de către Primar, cu cel puţin 5 zile lucrătoare 

înainte de data şedinţei. 

            (3) Convocarea la iniţiativa consilierilor locali se face prin secretariatul comisiei, prin depunerea 

unei solicitări semnate de către cel puţin o treime din consilierii locali, în termen de 5 zile lucrătoare 

înainte de data şedinţei. 

            (4) În situaţii excepţionale, primarul poate convoca şedinţa de îndată. 

            (5) Efectuarea demersurilor pentru anunţarea membrilor comisiei cu privire la data desfăşurării 

lucrărilor acesteia, a ordinii de zi precum şi transmiterea materialelor ce vor fi dezbătute se va face prin 

grija secretariatului comisiei. Materialele care fac obiectul analizei şedinţelor comisiei se pun la 

dispoziţia secretariatului acesteia de către Poliţia Locală Răducăneni. 

            (6) Cu ocazia fiecărei şedinţe se încheie un proces-verbal, prin grija secretariatului comisiei, care 

va fi semnat de către toţi membrii comisiei. 

            (7) Arhivarea proceselor-verbale de şedinţă se va face prin grija secretariatului comisiei. 

Art. 6 

(1) Şedinţele Comisiei Locale de Ordine Publică a Comunei  Răducăneni se vor desfăşura la data 

şi ora convocării dacă sunt prezenţi cel puţin jumătate plus unu din numărul membrilor comisiei. 

            (2) Hotărârile comisiei cu privire la problemele date în competenţa prin Legea poliției locale nr. 

155/2010,  se iau cu votul a jumătate plus unu din numărul membrilor comisiei. 

Art. 7 

(1) Comisia Locală de Ordine Publică a Comunei Răducăneni are următoarele atribuţii: 

a) asigură cooperarea dintre instituţiile şi serviciile publice cu atribuţii în domeniul ordinii şi al 

siguranţei publice la nivelul Comunei  Răducăneni şi a localităţilor componente; 



Pagină 2 din 2 

 

b) avizează proiectul regulamentului de organizare şi funcţionare a poliţiei locale a Comunei  

Răducăneni; 

c) elaborează proiectul planului de ordine şi siguranţă publică al Comunei  Răducăneni, pe care îl 

supune aprobării Consiliului Local al Comunei  Răducăneni, şi pe care îl actualizează anual; 

d) analizează periodic activităţile de menţinere a ordinii şi siguranţei publice la nivelul Comunei  

Răducăneni şi a localităţilor componente şi face propuneri pentru soluţionarea deficienţelor 

constatate şi pentru prevenirea faptelor care afectează climatul social; 

e) evaluează cerinţele specifice şi face propuneri privind necesarul de personal al poliţiei locale, 

avizează organigrama şi statul de funcţii; 

f) prezintă Consiliului Local al Comunei Răducăneni rapoarte anuale asupra modului de îndeplinire 

a prevederilor planului de ordine şi siguranţă publică al Comunei  Răducăneni.  

 (2) În baza concluziilor desprinse din analizele efectuate Comisia Locală de Ordine Publică a 

Comunei Răducăneni propune Consiliului Local al Comunei Răducăneni şi Primarului Comunei  

Răducăneni, după caz, iniţierea unor proiecte de hotărâri sau dispoziţii, prin care să se prevină faptele 

care afectează climatul social în Comunei  Răducăneni. 

Art. 8  

(1) Prezentul Regulament se aduce la cunoştinţa membrilor Comisiei Locale de Ordine Publică a 

Comunei  Răducăneni. 

          (2) Regulamentul poate fi modificat şi/sau completat prin hotărâre de consiliul local. 

 

 

 

 

           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                             

                     Consilier local, 

 

                  Mihai ALUPOAEI     
 

 

 
                                                                                                                                                   Contrasemnează pentru legalitate 

                                                                                                                                                                 Secretar general    

                                                                                                                

                                                                                                                                                        Cătălin-Rivelino BUMBARU 

 


